等方面问题的深入研究，分析股票市场、债券市场、货币市场三大类资产的预期风险和收益，并

应用量化模型进行优化计算，根据计算结果和风险的评估、建议适时、动态地调整基金资产在股

票、债券、现金三大类资产的配置比例。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资于标的指数成份股票及其备选

成份股票的资产比例不低于基金资产净值的 90%；任何交易日日终在扣除股指期货合约需缴纳的

交易保证金后，现金或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，本基金

的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险

度量，包括 VaR(ValueatRisk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行

跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目
本期末

2020 年 6 月 30 日

上年度末

2019年12月31日

工银瑞信中证高铁产业指数分级证券投资基金 2020 年中期报告

第 38 页 共 55 页

公允价值
占基金资产净值比

例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资产

－股票投资
18,023,202.91  93.53  26,279,936.62  94.62

交易性金融资产

—基金投资
- - - -

交易性金融资产

－债券投资
- - - -

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

衍生金融资产－

权证投资

- - - -

其他  - - - -

合计  18,023,202.91 93.53  26,279,936.62 94.62

注：1、本基金的股票资产投资比例不低于基金资产的 90%，其中投资于中证高铁产业指数成份股

和备选成份股的资产不低于非现金基金资产的 80%，任何交易日日终在扣除股指期货合约需缴纳

的交易保证金后，现金或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。股指期货、

权证及其他金融工具的投资比例符合法律法规和监管机构的规定。2、由于四舍五入的原因公允价

值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2020 年 6月 30 日）
上年度末 （2019 年 12 月

31 日 ）

分析

业绩比较基准增加

5%
956,305.71 1,360,829.86

业绩比较基准减少

5%
-956,305.71 -1,360,829.86

工银瑞信中证高铁产业指数分级证券投资基金 2020 年中期报告

第 39 页 共 55 页

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况
金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  18,023,202.91 92.40

   其中：股票  18,023,202.91 92.40

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  - -

   其中：债券  - -

   资产支持证券  - -

4  贵金属投资  - -

5  金融衍生品投资  - -

6  买入返售金融资产  - -

其中：买断式回购的买入返售金融资

产
- -

7  银行存款和结算备付金合计  1,289,753.54 6.61

8 其他各项资产  193,353.43 0.99

9 合计  19,506,309.88 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例(%)

A  农、林、牧、渔业  - -

B  采矿业  - -

C  制造业  7,991,338.86 41.47

D

电力、热力、燃气

及水生产和供应

业

- -

E  建筑业  5,098,416.05 26.46

F  批发和零售业  - -

工银瑞信中证高铁产业指数分级证券投资基金 2020 年中期报告

第 40 页 共 55 页

G
交通运输、仓储和

邮政业
4,127,058.00 21.42

H  住宿和餐饮业  - -

I
信息传输、软件和

信息技术服务业
213,455.00 1.11

J  金融业  - -

K  房地产业  - -

L
租赁和商务服务

业
- -

M
科学研究和技术

服务业
592,935.00 3.08

N
水利、环境和公共

设施管理业
- -

O
居民服务、修理和

其他服务业
- -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R
文化、体育和娱乐

业
- -

S  综合  - -

合计  18,023,202.91 93.53

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

无。

7.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

7.3.1  期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

1 601766 中国中车 473,278 2,636,158.46 13.68

2 601006 大秦铁路 336,400 2,368,256.00 12.29

3 601390 中国中铁 460,854 2,313,487.08 12.01

4 601186 中国铁建 260,359 2,181,808.42 11.32

5 601816 京沪高铁 166,700 1,038,541.00 5.39

6 300001 特锐德 33,874 709,321.56 3.68

7 600528 中铁工业 75,400 665,028.00 3.45

8 600820 隧道股份 106,747 603,120.55 3.13

工银瑞信中证高铁产业指数分级证券投资基金 2020 年中期报告

第 41 页 共 55 页

9 600967 内蒙一机 47,790 496,538.10 2.58

10 600580 卧龙电驱 44,148 496,223.52 2.58

11 601333 广深铁路 191,900 431,775.00 2.24

12 000008 神州高铁 110,152 323,846.88 1.68

13 603018 中设集团 31,500 306,495.00 1.59

14 600562 国睿科技 20,425 302,698.50 1.57

15 000976 华铁股份 54,200 302,436.00 1.57

16 600125 铁龙物流 51,700 288,486.00 1.50

17 300284 苏交科 38,500 286,440.00 1.49

18 002161 远 望 谷 33,449 267,592.00 1.39

19 603111 康尼机电 33,700 208,603.00 1.08

20 600169 太原重工 101,605 194,065.55 1.01

21 600495 晋西车轴 47,844 183,720.96 0.95

22 002480 新筑股份 30,661 172,314.82 0.89

23 600268 国电南自 19,700 161,343.00 0.84

24 000925 众合科技 22,060 160,817.40 0.83

25 002296 辉煌科技 21,513 154,678.47 0.80

26 300213 佳讯飞鸿 23,600 152,220.00 0.79

27 600458 时代新材 22,663 146,856.24 0.76

28 601002 晋亿实业 26,860 145,581.20 0.76

29 300440 运达科技 12,700 127,127.00 0.66

30 300011 鼎汉技术 18,960 111,295.20 0.58

31 300150 世纪瑞尔 19,800 86,328.00 0.45

7.3.2  期末积极投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

无。

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计买入金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 601816 京沪高铁 1,077,420.00 3.88

2 600528 中铁工业 683,150.00 2.46

3 603018 中设集团 326,387.00 1.18

4 300284 苏交科 297,159.00 1.07

5 601766 中国中车 283,516.00 1.02

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细
金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计卖出金额  占期初基金资产净值比例(%)

工银瑞信中证高铁产业指数分级证券投资基金 2020 年中期报告

第 42 页 共 55 页

1 601186 中国铁建 1,190,457.00 4.29

2 601390 中国中铁 1,116,872.00 4.02

3 601006 大秦铁路 1,045,742.00 3.77

4 601766 中国中车 794,731.00 2.86

5 300001 特锐德 467,399.00 1.68

6 600820 隧道股份 383,409.00 1.38

7 600580 卧龙电驱 318,616.00 1.15

8 600967 内蒙一机 296,733.00 1.07

9 601333 广深铁路 283,560.00 1.02

10 000008 神州高铁 210,937.00 0.76

11 600562 国睿科技 196,969.00 0.71

12 002161 远 望 谷 185,366.00 0.67

13 000976 华铁股份 172,747.00 0.62

14 600125 铁龙物流 170,444.00 0.61

15 300351 永贵电器 147,735.00 0.53

16 603111 康尼机电 135,072.00 0.49

17 600169 太原重工 124,434.00 0.45

18 600495 晋西车轴 117,334.00 0.42

19 000925 众合科技 99,426.00 0.36

20 002296 辉煌科技 96,941.00 0.35

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位: 人民币元

买入股票成本（成交）总额  2,667,632.00

卖出股票收入（成交）总额  8,245,581.00

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

本基金本报告期末未持有债券。

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

本基金本报告期末未持有债券。

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

工银瑞信中证高铁产业指数分级证券投资基金 2020 年中期报告

第 43 页 共 55 页

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细